PREFETTURA MuNtctrtt oe SÃo GtnntnL oo Orsrr
EST.4DO DE MÁTO GROSSO DO STIL

MENSAGEM Ao PRoJEro DE LEr CoMPLEMENTAR N'006/2023

*q , EÍrAso m tlÁÍo crRNo m g^

{,#.} mH*
" Corrplrcü

o*f.Lsj:: n*r /{t c.'

São Gabriel do Oeste - MS, 27 de abril de 2.023

o,o, *.. /6i no

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,{

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida

apreciaçáo, o Projeto de Lei Complementar no 00612023 que dispôe sobre a Criação

de Verba lndenizatória de Natureza Compensatória aos Profissionais Médicos do

Municipio.

Considerando que a remuneraçáo dos profissionais médicos

nos municípios tem como limite o subsidio do Prefeito definida constitucionalmente no

Art. 37, Xl da Constituiçâo Federal.

Considerando que em decorrência do teto do subsidio do

Prefeito, há aproximadamente 03 (três) anos âs remunerações dos médicos vêm

sofrendo defasagem pela perda de valores de gratificações que estimulam a
produtividade e da insalubridade devida aos referidos profissionais de saúde, fato

agravado pela instituiçáo de previdência própria do município, que quadriplicou o

valor do desconto previdenciário dos médicos.

Considerando que em razâo da decisão proÍerida em sede de

Agravo de lnstrumento no 142024741.2022.8.12.0000 decorrente da Açáo Popular no

0802043-63.2022.8.12.0043, qual suspendeu desde o mês de novembro de 2022 o

reajuste aos subsidios do Prefeito e secretários do Município de são Gabriel do

oeste, fixados pela Lei Municipal no 1.23712o22, decisão que refletiu diretamente nas

remuneraçôes recebidas pelos médicos ativos do Município.

Considerando que se nosso município é localizado no interior

do Estado e que a atual remuneração, com o abatimento dos valores referentes ao

teto constitucional não se torna atrativa aos médicos, inclusive dificultando possiveis e

futuras contrataçÔes através da realizaçáo de concursos públicos.

W

Raa Marlimio,to Altes Dios, t.2t I ' Cen rc - CEP 79,190-000 - São Gabiel do oes'e - MS

Fone/Fax: (67) 3295-21I I - wwY)'saogobriel'm*gov'br
"DoE slNGUE. DoE ÓR6Ào:; stlt'E UMA vID4"

Página I de 1

lrts. o\ I-__-:t

I

PREFETTvRA Muytctp.tt or SÃo G,qrntnL »o Oosrt
EsrADo DE MATo GRosso Do SUL

Portanto, a finalidade da verba de natureza indenizatória

compensatória, é o ressarcimento pelas despesas despendidas pelos próprios

agentes públicos no exercício de suas atribuições, além da finalidade compensatória,

inclusive dos serviços realizados em prol dos munÍcipes nas realizaçÕes de

atendimentos e visitas domiciliares, apoio técnico pericial nos processos contra o

Município e FUNSAUDE, atuação em projetos conjuntos das Secretarias Municipais

de Educação e Saúde, visando a promoção, prevenção e proteção à saúde dos

municipes, bem como, realização de palestras durante campanhas promovidas pela

Secretária Municipal de Saúde à público especÍfico e em prol da população em geral.

Alem disso, sabe-se que os servidores médicos utilizam

literaturas especializadas, auxlliares no diagnóstico e tratamento dos pacientes,

geralmente de custo elevado e vida útil limitada, além de treinamentos, cursos de

especialização, atualização e aperfeiçoamento às suas próprias expensas, sempre

com a finalidade de oferecer o melhor atendimento à populaçáo.

Posto isso, contando com o elevado espírito pÚblico de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a apreciação e aprovação do Projeto de Lei

em epÍgrafe, reiterando nesta oportunidade nossos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosame

JEF
rcr

Excelentíssimo Senhor
Vereador FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Câmara MunicipaI/SGO

ONL
FEITO

Rus Marlimiano Alve§ Dias, l.2l I - Cenlro -
FondFax: (67) 329í21 I I

CEP 79.190-000 - Sdo Gabiel do Oeste - MS

- t vw. soogo bi el. ms. gov. b r
.DOE SÁNGUE, DOE ÓRGÃOS,S4LVE AMÁ YIDÁ,,

Págino 2 de I

E- o"u

LEr_'_-QLl

PRoJEro DE LEr CoMPLEMENTAR N'006/2023

"cRtA vERBA tuoerutzRtóRtR DE
NATUREzA coMPENSAToRIA No ÂMBlro
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA
OS PROFISSIONAIS DA SAUDE E DA
ourRAS pRovtoÊrucns'.

Art. 1o Fica instituída verba indenizatória de natureza compensatória do

âmbito do Poder Executivo Municipal devido aos servidores ativos, ocupantes de

cargo de Especialista em Serviço Público de Saúde, na funçáo de Medico ESF,

lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

Ruo ,larlimiatto Alveti Dia$, l.2t I - Cenlto - CEP 79'490'000 - são Goh el do Oeste -
Fon?l FLt. (67) 3295-2 I I I - www.suogabrieLms.got'br

"DoE.\1\GL'8, DoÍ:tiRGios, slLt'E L'rrÁ t tD.'t"

Art. 20 A verba de que trata esta Lei será paga mensalmente aos

ocupantes de cargo de Especialista em Serviço Público de Saúde, na funçâo de

Medico ESF, lotados na secretaria Municipal de saúde, em efetivo exercício nas

atividades do cargo, de forma compensatória pelo ressarcimento e compensação de

despesas suportadas pelos servidores médicos correlacionadas 'as suas atividades,
que utilizam literaturas especializadas, auxiliares no diagnóstico e tratamento dos

pacientes, além de treinamentos, cursos de especialização, atualização e

aperfeiçoamento às suas próprias expensas, bem como, pelas realizações de

aiendimentos e visitas domiciliares, apoio técnico pericial em processos judiciais'

realizaçâo de palestras, participaçÕes em campanhas promovidas pelo Município e

em atuãçáo em projetos desenvolvidos em conjuntos com as Secretarias, visando a

promoÇáo, prevenção e proteçáo à saúde dos munícipes.

Art. 3" Os valores pagos mensalmente a titulo de verba indenizatória de

natureza compensatória serão de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

§ í o O valor descrito no caput do presente artigo constitui prestação

pecuniária cómpensatória, não se incorporando aos vencimentos, proventos ou

pensÕes para nenhum efeito e não será considerada para cálculo de qualquer

vantagem pecuniária, beneficio ou indenização, não havendo incidência de

contri[uição previdenciária, nos moldes do § 11 do aí. 37 da Constituição da

República Federativa do Brasil.

§ 2" A verba indenizatória de natureza compensatória náo será

considerada rendimento tributável.
Art.4"Nãoserápagaaverbaindenizatóriadenaturezacompensatória

nas seguintes situaçÓes:

,,lr.t

Ptigitd3de4

h

PREFE|TURA Mu\tctpet oo SÃo Gln*trt Do OESTE
EsrADo DE MÁTo GRosso Do SUL

| - Durante o período de gozo de Férias;

ll - Licença Maternidade,

lll - Durante o período de afastamento de suas atribuições
funcionais de cargo eiou função.

Art. 5' Caberá a cada servidor, proceder com a devida prestação de
contas mensalmente, através de Relatório de Atividades Desenvolvidas, em que se
demonstre a eficácia do mesmo no desempenho de suas atribuições definidas em
Lei.

Art. 6' Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

São Gabriel do Oeste. 27 de abril de 2023

JE
nrcrpa

Rua Moríimiano Alees Dias' l.2t t - Ceirro - CEP 79,1%L000 - Sdo Gabriel do Oes'e - MS

FondFLr: (67) 3295-21I I - ,t,,te.saogobiel,ms.go,.br
-Dot: si\G|t, DoE óRc,ios, sÁLt'E L"vA t tDÁ"

Página 1 de ,l

NL

Fr*lLl
PREFETTURA MUNICIpAL »o SÃo G,qtnrrL Do OESTE

Esr. Do DE MATo GRosso Do SttL

ParágraÍo único: O recebimento da verba indenizatória de natureza
compensatória, somente será realizado mediante existência da prestação de contas
referente ao mês anterior.

Fls. I
ü CAMARA MUNICIPAL

sÁo GAERIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadào

ESTÂDO OE MAÍO GROSSO DO SUL

cotvtrssÃo DE LEGISLAÇÃO, ruSUça r nrolçÁo FINAL, COwIISSÃO »n

ECONOMIÂ, FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO NE SNÚNB N

.q.ssrsrÊNct,À socIAL

Parecer técnico das Comissões Permanentes em conjunto nos termos do

Art.48 e AÍt.50, do Regimento Intemo da Câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei

Complementar no 06, de 27 de abril de 2023, q:ue "CRIÁ YERBÁ INDENIZATORIA DE

NATUREZA COMPENSÁTORIÁ NO ÂMBITO DO PODER EXECWIVO MUNICIPAL

PARA OS PROFISSIONAIS DA SAUDE E DÁ OUTRÁS PROVIDÊNCIAS'"

I - HISTÓRICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigões legais, elaborou o

projeto de Lei complementar no 06, de 27 de abril de 2023, que visa a criação de verba

indenizatória de natureza compensatória aos profissionais médicos do município.

Durante a tramitação regimental não foram apresentadas Emendas ao

Projeto.

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara Municipal,

o Projeto foi encamiúado para as Comissões Permanentes competentes para análise da

materia, ocasião em que durante reunião ordinriria verificaram a legalidade, viabilidade e

demais disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art.40 e seguintes do Regimento

Intemo).

II _ MERITO

A Comissão de Legistação, Justiça e Redação Final, nos termos do Art'

33, I, "a", e seguintes do Regimento Intemo, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei Complementar n'06, de27 de abril de 2023, concluindo o seguinte:

U4

Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 06, de 27 de abril de 2023
ÂçÂ'dá lur<€I,^o xubite.lrê!, 95a . CenÍô - Fo.€ 61 3295.7200_ fãr 67 !1291,224

cámÉ@6m.êsgo.mr 8@ br . w*l.om.rà$o.m! Sdbr

N)

Da ràôBUê, doê ótE5o., slÉ unra v.dâ

crp 79at0.o00 -# 53o Gabrier do Oeslê - Mato Grotso do Sll

3T^^ ,l

06ii,'

M CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIET DO OESTE

compromisso com o cidadào

Quanto à legitimidade para a pÍopositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legítima, conforme

redação dos Art. 30, I, Árt. 37, §ll, da Constituição Federal, Art. 17, I, da Constituição

EsÍadual, Art. 6', Árt. 12, I, WI, IX, Art. 16, §9'; Art. 47, II; Art.49; Art. 51, I, II; e Art 70, I,

da Lei Orgônica MuniciPal.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituigão Federal e dimensiona-las em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompativeis com a

Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município paÍa dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1" [, "a", da constituição Federal; e

Art. 51 , I, II, da Lei Orgânica Municipal'

Quanto à sua materialidade' verifica-se que o conteúdo do presente

Projeto não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituição Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica Municipal.

A Comissão de Economia, Finanças e OrçaÍnento' nos termos do Art' 34

do Regimento Intemo, verificou que o Projeto esüi em conformidade com a viabilidade

financeira, seguindo as disposições legais que tratam da matéria.

2t4
Parecer - PÍojeto de Lei Complementar n'0ó, de 27 de abril de 2023

ESTÀOO OE MAÍO GROSSO OO SUL

Ávê.id. nii.el no xubiir.hek, 9ta CênÍo' Fonê 67 l2S5 77OO _ Ê:t 67 1295 7,24
om.rà@cãúàãsso ms sov br 'ww c.marásgô mt sosb'

'il
ooê sânaú., dôê ór8ãoi, elve uma Údâ

EP 79a90{@ - Sào Gabriêl do Oerl. - Mâto Groleo dq Sll

, Fls

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal,

Constituição Estadual e Lei Orgânica, com destaque para a importância da democracia, no

sentido de conferir a ampta legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

fuv

.r;r&.;g CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIEL DO OESTE

compromisso com o cidadáo

ESTAOO OE MATO GTOSSO DO SUL

A Comissão de Saúde e Assistência Social, nos termos do Art.37 do

Regimento Intemo, verificou que o Projeto atende interesse público, já que visa criação de

verba indenizatória aos profissionais médicos do município, contribuindo para atendimento

da população, conforme mensagem do Projeto.

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo encontÍa-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes orçamentá'rias,

estando apto a ser votado,

III . CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

Comissões Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar no 06, de 27 de abril de2023.

São Gabriel do Oeste,4VÍS, l1 de maio de2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,.TUSTIÇ.q, E REDAÇÃO FINAL

W,/,2a,--
o FABIO MIRANDA

(Relator) (Membro)

ISSAO DE ECONO FINANÇAS E ORÇAMENTO

ES

(Presi te)

(Presi

Ka,!íE^-^ ),í\úL"
KAI-ICIA DE BRITO

(Membro)
ADE EDSO BAGGIO

(Relator)

COMISSÀO DE SAUDE E SISTÊNCIASOCIAL

i
S o M

(Presidente) (Relatora)

Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 06, de 2? de abril de 2023

(vterllío)
J

314

Dôê ea^auô, d@ ót8ãô3,5nlvê u'há lrdã." Àvê^idã luicelino xubltí.hê*,958 - CêntÍô _ Fone 57 3299.77O0 -Íar67 1795.172e
@rur.@ôô.esso.h5 8ov.br _ w*l drurà$o.ús.8d br
crD 7oago{oÔ - §àôGãbriêl do Oêet. - Mato GÍorro doSul

F-d